

BIND_

Basque Open Innovation Platform



BIND SME

Startup-Entzako 5. Deialdi Irekia



ETE eta Startup-entzako programan parte hartzeko oinarriak

PROGRAMAREN OINARRIAK

1. Ekimenaren xedek

BIND SME 2021eko irailean sortu zen, BIND Corporates ekimenean startup-en eta partner enpresen arteko harreman-dinamiken inguruan sortutako ezagutza guztia baliatzeko, kasu honetan, **ETE eta Startup-en arteko lankidetzak aukera berriak sortzeko**. Horrela, eta hainbat ediziotako ezagutzarekin, Bind SME sortu zen, Euskadiko ETE eta Startupen artean partekatutako proiektu teknologikoak sustatzera bideratutako esperientzia gisa.

Eredu horri esker, ETE parte-hartzaileen artean partekatzen diren beharrak/aukerak identifikatu nahi ditugu, Startupetara erronka gisa helarazteko eta ondoren horiek gauzatzeko; jarraian, proiektu pilotuak batera gauzatzeko dira, ondoren eskalatu daitezkeen soluzio teknologikoak testatzeko.

Startupeei begira, programaren azken xedea da merkaturako eta finantzaketarako sarbidea erraztea. Hori, batez ere, Euskadiko Espezializazio Estrategiaren espezializazio-sektoreei eta aukera-eremuei lotutako ETE-ekin konektatuz egiten da, hala nola sektoreekin: aeronautika, elikadura, automobilgintza, bioosasuna, eraikuntza, energia, trenbide-ekipoak, galdaketa eta forjaketa, habitata, zura, bulegoa eta contract, itsas industriak, ingurumena, papera, produktu eta instalazio siderurgikoak, fabrikazio-teknologia aurreratuak, EIKTak eta ezagutza, garraioak, mugikortasuna eta logistika.

Programak bide azkar bat bultzatu nahi du teknologia berriak eta soluzio berritzaileak sartzeko, haien posizio lehiakorra hobetzeko eta ekintzailerak hurbiltzeko, elkarlanerako filosofia bat bultzatzen den bitartean, batez ere beste ETE eta eragile laguntzaileekin batera lan eginez.

2. Terminoak eta baldintzak onartzea

Baldintza hauek BIND ekimenean parte hartzeko arauak ezartzen dituzte. Ekimen honen deialdian parte hartzeak oinarri hauek onartzea esan nahi du, salbuespenik edo baldintzarik gabe, bai eta SPRIk eta/edo BIND programako Talde Kudeatzaileak ekimen horri buruz har dezaketen edozein erabaki ere.

3. Terminoak eta definizioak

Ekimen honen ondorioetarako honako definizio hauek hartuko dira kontuan:

- **"SPRI":** SPRI-ENPRESEN GARAPENERAKO EUSKAL AGENTZIA zuzenbide pribatuko erakunde publikoa da, Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumen Sailari atxikia.
- **BIND taldea:** Programako talde kudeatzailea. SPRI taldeko, Eusko Jaurlaritzako eta BICetako langile teknikoek osatzen dute.
- **Koordinazio eta ebaluazio batzordea:** SPRIko kideek eta eragile laguntzaileek osatutako lantaldea, eta haien eginkizun nagusia ekimena antolatzea, tartean dauden eragileak koordinatzea eta jardueren jarraipena egitea izango da. Ekimenean parte hartuko duten agente laguntzaile adina batzorde sortuko dira, eta horrek esan nahi du sektoreko ETE-en talde bakoitzak bere erreferentziazko batzordea izango duela.
- **Startup:** Enpresa sortu berria, xede merkatu bati zuzendutako produktu eta/edo zerbitzu berritzaileak garatuz negozio-eredu eskalagarria helburu duena.
- **ETE:** 250 langile baino gutxiago dituen enpresa eta industria adimendunarekin lotutako teknologien aplikazioan oinarritutako produktuak eta prozesuak dituen.
- **Workshop:** Tailer edo lan-saio parte-hartzailea. Bertan, ekimenean parte hartzen duten ETE-ek hainbat lankidetzak-ekintza garatzen dituzte emaitza komunak lortzeko.
- **Pitching Birtualak:** ETE eta startupen baterako saioak. Bertan, parte-hartzaileek, aurkezpen baten bidez, proposamenak aurkezten dituzte eta ideia edo negozio bat toki eta une jakin batean azaldu dezakete.
- **Matching:** Fase hori Ebaluazio eta Koordinazio Taldearen eta ETE-en arteko lankidetzak-lan batean datza, eta, aditu batek lagunduta, planteatutako erronka eta berezitasunetan gehien egokitzen diren startupen proposamenak aztertu eta hautatuko dituzte. Hautaketa hori abiapuntua izango da proiektu bat sinatzea helburu duten enpresa-harremanak garatzeko.

- **B2B aurrez aurreko ekitaldia:** Startupen eta ETE-en arteko networkinga erraztera bideratutako ekitaldia, alde interesdunen arteko harremana arindu eta eraginkor egingo duen parekatze-sistema batekin.

4. BINDen funtzionamendua

Ekimena norgehiagoka-araubidearen arabera egingo da. Bertan, programan parte hartu nahi duten ETE-ek BIND taldeari “hautagaitza” bidali beharko diote. Hautagaitza horrek programan parte hartu nahi duen ETE talde baten balioa nabarmenduko du, eta, hortaz, aipatutako ETE-ek oinarri hauek onartuko dituzte.

ETE bakoitzak parte hartzeko, BIND taldeak hautagaitza bakoitzaren ebaluazioa, erronkak eta azaldutako erabilera-kasuen hautaketa egingo ditu, ETE bakoitzaren profila BIND programaren bertikalekin lerrokatzeko. ETE parte-hartzaileak hautatu ondoren, BIND programan hautatutako erabilera-kasuak eta startup baten laguntzarekin konpondu nahi dituzten erronkak aztertuko dira.

Hautagaitzen gutxieneko baldintza hauek bete beharko dituzte:

- Hautagaitzek (erronkek) egitura jakin bat izango dute eta guztientzako baldintza estandar batzuk bete beharko dituzte, eta aurrez definitutako irizpide-sorta baten arabera ebaluatuko dira. Xehetasun gehiago izateko, puntu horri buruzko xehetasun gehiago ematen dira 5. atalean (Hautagaitzaren egitura) eta 6. atalean (Hautagaitzak baloratzeko irizpideak).
- Gutxieneko kalitate-irizpideak betetzen dituzten hautagaitzak hautatuko dira.

Halaber, proposamen horietan bildutako ETE-ek hurrengo atalean zehaztutako ezaugarriak bete beharko dituzte.

5. ETE parte-hartzaileen ezaugarriak

- PYBINDen bertikalekin eta/edo Euskadiko RIS 3ren espezializazio adimenduneko arloekin lotutako ETEak.
- Euskadin gutxienez jarduera-zentro bat duten ETEak.
- 250 langile baino gutxiago dituzten ETEak.

- Startupekin lan egiteko interesa eta konpromisoa duten ETEak, ekimenaren jardueretan behar besteko dedikazioa eta inplikazioa eskatzen duten baliabideak izan ditzaketenak.
- Heldutasun teknologiko nahikoa duten edo prozesurako gaitutako giza baliabideak dituzten ETEak, programaren arduradun bat esleitzen dutenak eta ekimenaren jardueretan dedikazioa dutenak.
- Dokumentu honen lehenengo puntuan aipatutako sektoreetako ETEak.

6. Startup hautagaien ezaugarriak

BIND honako Startup profil hauetara zuzenduta dago:

- Industria-sektoreari eta hari lotutako zerbitzuei aplikatutako teknologia berritzaile berriak garatzen dituzten startupak, edo garapen teknologikoa amaitu duten ETE parte-hartzaileen produkzio-prozesuetan eta/edo zerbitzuetan zuzenean aplikatzen direnak, eta beren zerbitzuaren/produktuaren konfigurazioa amaitzeko moduan daudenak; hau da, ikusteko, aztertzeko, probatzeko edo merkatuan eskuragarri dagoen produktu edo zerbitzu bat dutenak.
- 8 urte baino gutxiago dituzten startupak, eta enpresa-garapena bizkortzea behar duten enpresa-prozesuak hobetzeko teknologia berriak erabiltzea proposatzen dutenak.
- ETE-entzako proposatutako erronketan aplikatu daitezkeen startupak, eta Euskadiko Espezializazio Estrategiaren espezializazio-sektoreetan eta aukera-eremuetan txertatzen direnak.

Koordinazio eta ebaluazio batzordeek startupak modu proaktiboan identifikatzeko prozesuak, hautagaiak aurkezteko gonbitea egiteko, honako hauek jasoko ditu gutxienez:

- BINDen aurreko edizioetan parte hartu duten startupak, corporates enpresekin lankidetzako proiektuak garatu dituztenak.
- Euskadiko inkubagailu publikoen sarean dauden startupak (BIC Araba, BIC Bizkaia eta BIC Gipuzkoa).

- Bind taldeak ad-hoc identifikatutako tokiko, estatuko eta nazioarteko beste startup batzuk.

7. ETE parte-hartzaileen konpromisoak

ETE parte-hartzaileek konpromiso hauek hartzen dituzte:

- Ekimenaren terminoak eta baldintzak onartzea.
- Ekimenean proposatutako dinamiketara bertaratu eta horietan parte hartzea, eta zehaztutako lanak eta zereginak betetzea.
- Proiektua garatzeko behar den dedikazioa ematea, ETE eta startupen arteko lankidetzakontratua egin ondoren.

Azken horrek inplikatzeko eta programari etekina ateratzeko gutxienez 40 orduko dedikazioa eskatzen du, eta horrek esan nahi du parte-hartze proaktiboa dagoela programarekiko eta erakundearen barruan egin beharreko lanarekiko. Egin beharreko gutxieneko zeregin eta orduak honako hauek dira:

- Erabilera-kasuak identifikatze = 6 ordu
- Startupak aztertzea eta hautatzea = 6 ordu
- Saioak startupekin (Pitching + B2B ekitaldia startupekin) = 10 ordu
- Barne-hausnarketako beste lan batzuk + proiektua abian jartzea = 18 ordu

Faseei eta horien funtzionamenduari buruzko informazio gehiago nahi izanez gero, jo ezazu dokumentu honen 13. eta 14. ataletara.

8. Startup parte-hartzaileen konpromisoak

Startup parte-hartzaileek konpromiso hauek hartzen dituzte:

- Ekimenaren terminoak eta baldintzak onartzea.
- Ekimenean proposatutako dinamiketara bertaratu eta horietan parte hartzea, eta zehaztutako lanak eta zereginak betetzea.
- Proiektua garatzeko behar den dedikazioa ematea, ETE eta startupen arteko lankidetzakontratua egin ondoren.

9. Ekimenaren eta ETEaren arteko harremana

ETE parte-hartzaile bakoitzak harremanetarako pertsona bat izendatuko du, erreferentziako batzordearekin (SPRI/Eragile laguntzailea) komunikazioa izan dezan. Pertsona horrek 18 urtetik gorakoa izan beharko du eta ekimenetik eratorritako komunikazioei erantzuna emateko prest egon beharko du.

Koordinazio eta ebaluazio batzordeak edozein ETE parte-hartzailearen jarrerari buruzko balorazio negatiboa ematekotan, ekimenetik kanporatu ahalko da, eta horrek ez du SPRIren konpentsaziorik edo ondoriorik ekarriko. Jarrera negatibotzat hartuko dira lan-planean ezarritako betebeharrak ez betetzeari lotutakoak.

10. Konfidentziasun politika

BINDera aurkeztutako hautagaitzen edukia, bai eta ETE-ek informazioa emateko eta esku-hartzeko faseetan bildutako edukia ere konfidentziala eta mugatua izango da, eta hala tratatuko dute ekimenaren sustatzaileek.

11. Datu pertsonalen babesa

Datuak Babesteko 2016/679 Erregelamendu Orokorra (EB) (aurrerantzean, DBEO) eta datu pertsonalen babesaren arloan aplikagarria den gainerako araudia jarraikiz, jakinarazten da ematen diren datuak eskatzen den laguntza kudeatzeko xedearekin tratatuko direla. Datu pertsonalak tratatzeko oinarri juridikoa funtzio publikoa da, SPRI Enpresen Garapenerako Agentzia sortzeko estatutuetan ezarritako helburuak betez.

Informazio hori enpresa laguntzaileekin, arlo horretan eskumena duen administrazio publikoari eta SPRI taldeko enpresei helarazi ahalko zaie (ikusi <https://www.spri.eus/es/quienes-somos/>).

Interesdun guztiek dute datuak babesteko araudiak SPRIren aurrean babesten dituen eskubideak baliatzeko gaitasuna, lop@spri.eus helbidera idatziz. Halaber, erakundeko datuak babesteko ordezkariarekin harremanetan jarri daitezke d@spri.eus helbide elektronikora idatziz.

SPRIko datu pertsonalen babesaren inguruko informazio gehigarria eta xehatua kontsultatzeko <https://www.spri.eus/es/politica-de-privacidad/> estekan topatuko duzun pribatutasun politikara jo dezakezu.

Jakinarazten da datuen tutoretza eskatu behar bada, kontrol-agintaria Datuak Babesteko Euskal Bulegoa dela (www.avpd.euskadi.eus).

12. Edukiak

Ekimenean parte hartzen duten ETE eta startupek ziurtatu beharko dute borondatez erantsitako lanek eta edukiek (laburpenak edo aurkezpenak barne) ez dituztela hirugarrenen inolako eskubiderik urratzen eta ekimen honetan parte hartzeko beharrezkoak diren baimen guztiak dituztela. Ezin dute ez iraingarriak ez laidogarriak izan, ez eta indarkeria edo arrazismoa bultzatu, ez eta oinarritzko eskubideak edo indarrean dagoen legedian —haurrak eta gazteak babesteko legeak barne— jasotako askatasun publikoak urratu ere. Ez eta pertsonen intimitate pertsonalean edo familiarrean sartzea, ohorerako edo hirugarren baten komunikazioen sekreturako eskubidea urratzea edo indarrean dagoen edozein araudiren aurkakoak izatea.

Halaber, aurkezten diren proiektuek hizkuntzaren eta irudien erabilera ez-sexista erabiltzea bermatu behar dute.

Gainera, enpresa sortuberri eta ETE parte-hartzaileek baimena ematen dieten erakunde sustatzaileei beren izena eta irudia ekimenarekin lotura duen publizitate-materialean erabiltzeko, edozein bitarteko edo euskarritan, inolako konpentsazio ekonomikorik jaso gabe.

13. Lanerako plana, kronograma eta proiektuaren lorpenak

Operazio-alderdiak

- Ekimenak 5-6 hilabete (iraila-otsaila) irautea aurreikusten da, eragile laguntzaileen eta SPRIko proiektu lantaldearen lankidetzari dagokionez.
- Hala ere, ETEak eta startupak talde sustatzaileari urte beteko epean programaren esparruan garatu daitezkeen proiektuen aurrerapenen inguruan informatzeko konpromisoa hartzen dute.

- Ekimena nagusiki gazteleraz garatuko da, baina sortzen diren materialak euskaraz edo ingelesez ere egon daitezke.
- Kasu batzuetan, posible da ETE-enpresa sortuberri harremana ingelesez bakarrik egin ahal izatea; izan ere, startup parte-hartzaile gehienek nazioarteko jatorria dute.
- Ekimenean sartu nahi duten ETE-ek jarraian jasotzen den lanerako planean xehatutako jardueretan aktiboki parte-hartu behar dute.

ETE-en parte-hartzearen faseak eta lorpen nagusiak (*)

FASEAK	DATA	DESKRIBAPENA	LORPENA
0 - Ekimenaren sentsibilizazioa eta aurkezpena	Iraila	Baterako workshop-a ETE parte-hartzaile guztiekin ekimenaren aurkezpen ofiziala egiteko (kronograma, metodologia eta dinamikak) eta startupekin lan egitearen onurak azaltzeko.	L1-Ekimenaren aurkezpen publikoa
1 - Erabilera-kasuen karakterizazioa eta aurkezpena.	Iraila	Lehenetsitako erronken ezaugarriak zehaztea, aukeratutako erabilera-kasuetan eta ebatzi beharreko premietan oinarrituta.	L2 – BINDen webgune ofizialean erabilera-kasuak definitzea eta argitaratzea
2 - Startupen scoutinga	Iraila - Urria	- ETE-ek azaldutako beharrekin eta erabilera-kasuekin bat datozen startupak identifikatzea eta parte-hartzeko koordinazio-batzordearen gonbidapen proaktiboa - Webgune ofizialean komunikazioa eta hautagaitzak erakartzea	L3 – Startupen deialdiaren sustapen publikoa
3 - Matchinga	Azaroa - Abendua	- Satartupen proposamenak ebaluatzea eta aukeratzea, bai Batzordeak bai eta ETE bakoitzak ere. - Startupak lehenestea aurkezpen-saioetan (pitchingak) parte-hartzeko eta ETE-Startup harremanak hasteko ekitaldiak (B2B ekitaldia).	L4 – Startupen proposamenak ebaluatzea eta lehenestea L5 – Pitching-saioa

		• Formakuntza-tailerra • Proposamenen Hautaketan babesa ematea	L6 – B2B saioak (ETE-Startup)
4 - Proiektuen forma eta garapena	Otsaila	• Elkarlan-bilaketa eta ETE- enpresa sortuberri baterako proiektuak martxan jartzea • Harremanen / proiektuen jarraipena	L7 – Proiektuak abian jartzeko aukera
5 - Emaizten sozializazioa	Proiektuaren konfiguraziotik abiatuta	• Ekimenaren esparruko proiektuen emaitzak ikusgai egiteko jarduketak.	L8 – Sustatzaileei proiektua edo antzeko ekimen bat aurkeztea

(*) Adierazi diren datak orientagarriak dira eta aldaketak izan ditzakete. Behin betiko epeak eta datak BIND Taldeak proaktiboki jakinaraziko ditu.

14. Startupen gonbidapen- eta hautaketa-prozesua eta proiektuak garatzeko akordioa

Gonbidapen-fasea: Startupen scoutinga

Koordinazio eta Ebaluazio taldeak ETE-ek adierazitako erronkak aztertuko ditu eta dokumentu honen 4. atalean (startup hautagaitzen ezaugarriak) deskribatutako startupen poolean hasierako identifikazioa egingo du. ETE bakoitzak adierazitako kasuekin bat etorri daiteken startupak identifikatu ondoren, Koordinazio eta ebaluazio batzordeak ekimenean parte-hartzera gonbidatuko ditu.

Horretarako, BIND ekimenaren webgunean ETE-ek hautatutako erabilera-kasuak argitaratuko dira eta startupek beren proposamenak aurkezteko inprimaki bat gaituko da.

Hautaketa-fasea: Startupen ebaluazioa eta ETE-Startup matchinga

Startupen hautaketa-prozesua bi fasetan egingo da: Ebaluaketa-fasea eta Matching-fasea.

- Startupen ebaluaketa-fasea, halaber, bi azpifasetan antolatuko da:
 - Koordinazio eta ebaluazio batzordeak aurkeztutako startupen aurrehautaketa-fasea egingo du eta ETE-ei startupen zerrenda motz bat helaraziko die horiek ebaluatzeko. Horretarako, proposamenak jaso ondoren, Koordinazio eta Ebaluazio taldeak proposamenak aztertuko ditu argitaratutako erronketara nola egokitzen diren aztertuz, adierazitako erronkari aurre egiteko startupak deskribatutako gaitasun teknikoa, proposatutako soluzioaren berrikuntza-maila eta startupak aurkeztutako lantaldearen gaitasunak eta esperientzia ere aztertuko ditu. Ebaluaketa 100 punturen gainean egingo da, honela banatuta:

EBALUAZIO IRIZPIDEAK

1- Balio-proposamena (% 40)

- Proposatutako soluzioaren berrikuntza-maila.
- Aurkeztutako proposamenaren hausnartze-maila (teknologia/produktua edo zerbitzuaren merkatu-fasea).
- Proposatutako soluzioak ETEan eta merkatuan duen eragina.
- Proposatutako soluzioak merkatuan dauden aukerekiko dituen abantailak.

2- Talde sustatzailea (% 20)

- Talde sustatzailearen formakuntza-gaitasunak eta gaitasun profesionalak.
- Ezarpenaren xede den arloan duen esperientzia eta ezagutza.

3- Aurkeztutako erronketara egokitzea (% 40)

- Aurkeztutako erronken eskaera teknikoak betetzea.
- Proiektuaren deskribapen-maila (faseak, irismena, helburuak, adibideak).
- Behar erkideak dituzten ETE-ei proposatutako soluzioaren igoaldi gaitasuna.

- ETE-ek startupak lehenesteko fasea. Batzordearen zerrenda laburra jaso ondoren, dagozkien gomendioekin, beren erronkei aurre egiteko egokienak iruditzen zaizkien startupak aukeratuko dituzte. Horiek Pitching-saioetara bertaratzeko gonbidapena jasoko dute.
- Matching-fasea: ETE-ek bere startup gogokoenak aukeratu ondoren, ETE-ei startupen proposamenak aurkezteko saioak egingo dira.
 - Pitch-saioetan, startuppek aurkeztutako erronken soluzioak aurkeztuko dituzte eta ETE-ekin B2B ekitaldirako bilera-agenda eskatzeko hasierako puntua izango da.
 - B2B ekitaldian ETE-ek gehienez 3 startup lehenetsi ahal izango dituzte lehen lan-bilera bat egiteko (komertziala edo teknikoa) eta hurrengo hilabeteetan proiektuak konfiguratzeke abiapuntua izango da.

Proiektuei forma emateko eta garatzeko fasea

B2B ekitaldiaren bidez, BIND taldeak ETE-en eta aukeratuak izan diren startupen arteko harremana ahalbideratuko du, horrek ez du inolako betebeharririk edo erantzukizunik sortuko harreman horren ondoren haien artean ezar daitezkeen merkataritza-harremanei dagokienez.

Aurkeztutako erronkei aurre egiteko soluzio teknologikoa aurkitu duten ETE elkartuek startupekin zuzenean kontratua sinatuko dute, hala badagokio, eta Bind taldeari erabakiaren oinarri nagusiak jakinaraziko dizkio. Proiektu horien etorkizuneko garapenean SPRIk/Eragile laguntzaileak ez du inolako paper edo parte-hartzerik izango.

Batera egingo den proiektuaren irismena, helburuak, iraupena eta baldintza ekonomikoak askatasun osoz ezarriko dituzten bi aldeek, SPRIren parte-hartzerik gabe.

Kontratuaren edukiak bi alde izenpetzaileak bakarrik behartuko ditu, hau da, ETEak eta startupak; izan ere, horien arteko eskubideak eta betebeharrak ezartzen dituen erabaki pribatua da.

Hori dela eta, aldeek (ETEda eta startupa) hartutako betebeharrak betetzearen ardura osoa betebeharra bete behar duen aldearena da. Zehazki, bi aldeek (ETEda eta startupa) adostutako prezioaren ordainketa ETE parte-hartzaileak egingo du eta SPRI/Eragile laguntzailea berariaz salbuetsita geratuko da edozein erantzukizun edo betebeharretik, bai prezioaren ordainketari dagokionez, bai aldeek (ETEda eta startupa) hitzartutako edozein obligaziori dagokionez.

15. Komunikazioak

Ekimenarekin lotura duten jakinerazpen guztiak, startupen erronkak eta deialdiak barne, <https://bind.spri.eus/>, webgunean argitaratuko dira, edo zuzenean BIND Taldeak edo parte-hartzen duten eragile laguntzaileak egingo dute.

Startup parte-hartzaile guztiek SPRI/Eragile laguntzaileen jakinarazpenak posta elektroniko bidez jasoko dituzte izen-emate prozesuan adierazitako arduradunaren helbide elektronikoan.

16. Lege-alderdiak

Parte-hartzaileek, dagokien beste edozein foruri formalki uko eginez, Bilboko Epaitegi eta Auzitegien mende jartzen dira espresuki, ekimen hau interpretatzean edo gauzatzean zuzenean edo zeharka sor daitekeen edozein eztabaida, desadostasun, arazo edo erreklamazio ebazteko.

17. Harremanerako datuak

Carmen Sánchez: sanchez@spri.eus